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Số:       /KH-UBND Cẩm  Châu, ngày        tháng 05 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường 

học,  cơ sở y tế trên địa bàn  xã Cẩm Châu 

 

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND, ngày 05/5/2022 của  UBND huyện Cẩm 

Thủy về hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các 

trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn huyện Cẩm Thủy. 

UBND xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, người dân hiểu về 

mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, cách thức thực hiện thanh toán không dùng tiền 

mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn huyện. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt 

trong các giao dịch về y tế, giáo dục, đẩy mạnh phát triển kinh tế số, xã hội số, công 

khai, minh bạch, thuận tiện. 

- Đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin trong chuyển đổi số và các giao dịch, 

thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu: 

- Phân công cụ thể các nhiệm vụ cho các đơn vị để triển khai thực hiện hiệu 

quả việc đẩy mạnh chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường 

học,  cơ sở y tế trên địa bàn. 

- Huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực nhằm hỗ trợ, thúc đẩy chuyển 

đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở y tế trên địa bàn 

xã. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: 

- Các trường học tiên phong áp dụng công nghệ số, nền tảng số, triển khai 

chuyển đổi số, đào tạo thế hệ công dân số, thanh toán số. 
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- Trạm y tế đẩy mạnh sử dụng nền tảng số, thực hiện chuyển đổi số, thanh toán 

số, tạo môi trường y tế số văn minh, thuận lợi, an toàn, bảo vệ tốt nhất sức khoẻ của 

người dân. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Đến hết năm 2022: 

+ 70 % trường học và  trạm y tế trên địa bàn sử dụng nền tảng số để chuyển đổi 

số. 

+ 100% trường học, và trạm y tế trên địa bàn xã sử dụng các phương thức thanh 

toán không dùng tiền mặt để thanh toán học phí, dịch vụ y tế và các giao dịch khác. 

+ Số lượng các giao dịch thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, 

trạm y tế trên địa bàn xã đạt từ 50% trở lên. 

III. NHIỆM VỤ 

1. Hỗ trợ chuyển đổi số, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong 

trường học, cơ sở giáo dục: 

1.1. Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số trong trường học, cơ sở giáo dục: 

- Các trường học lựa chọn, ứng dụng các giải pháp, nền tảng số phù hợp, hiệu 

quả phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, dạy và học, đẩy nhanh quá trình 

chuyển đổi số trong hoạt động giáo dục, đào tạo. 

- Ứng dụng công nghệ số, nền tảng số trong quản lý, giảng dạy và học tập; số 

hóa tài liệu, giáo trình; xây dựng nền tảng chia sẻ tài nguyên giảng dạy và học tập 

theo cả hình thức trực tiếp và trực tuyến. Tăng cường kết nối liên lạc giữa nhà trường 

với phụ huynh, học sinh qua các ứng dụng, nền tảng số. 

- Triển khai áp dụng nền tảng dạy, học, thi trực tuyến tại các cấp học, hình 

thành, phát triển giáo dục số. 

1.2. Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở giáo dục: 

- 100% các trường học phải triển khai đảm bảo các điều kiện và chấp nhận 

thanh toán học phí, phí, lệ phí bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Các trường học, cơ sở giáo dục bố trí đầu mối, nhân lực để hướng dẫn, hỗ trợ 

phụ huynh, học sinh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán học 

phí, phí, lệ phí và các dịch vụ theo quy định 

2. Hỗ trợ chuyển đổi số, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong 

Trạm y tế: 

2.1. Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số trong cơ sở y tế: 
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- Trạm y tế xã đẩy mạnh việc lựa chọn, ứng dụng các nền tảng số phù hợp, hiệu 

quả để phục vụ triển khai công tác chuyển đổi số y tế, đảm bảo người dân được tiếp 

cận, thụ hưởng các dịch vụ y tế chất lượng cao kịp thời, tiện lợi và an toàn. Như: nền 

tảng số quản lý cơ sở y tế; nền tảng hỗ trợ tư vấn khám, chữa bệnh từ xa; nền tảng 

quản lý đơn thuốc điện tử; nền tảng quản lý hồ sơ sức khoẻ cá nhân; nền tảng quản lý 

tiêm chủng; nền tảng hỗ trợ tư vấn sức khỏe trực tuyến; các công cụ hỗ trợ khám chữa 

bệnh và nghiệp vụ y tế. 

- Hình thành hệ thống chăm sóc sức khỏe và phòng bệnh dựa trên các công 

nghệ số; ứng dụng công nghệ số toàn diện tại  cơ sở khám, chữa bệnh; sử dụng hồ sơ 

bệnh án điện tử tiến tới không sử dụng bệnh án giấy, hình thành các bệnh viện thông 

minh. 

- Đảm bảo hạ tầng, lưu trữ, đường truyền, kết nối mạng và cơ sở vật chất, trang 

thiết bị phục vụ triển khai chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số trong quản trị và 

hoạt động nghiệp vụ về y tế. 

2.2. Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong  cơ sở y tế: 

- 100% Trạm y tế xã phải triển khai đảm bảo các điều kiện và chấp nhận thanh 

toán dịch vụ y tế bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Bố trí đầu mối, nhân lực để hướng dẫn, hỗ trợ việc thực hiện thanh toán dịch 

vụ y tế bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt theo quy định. 

3. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số, thanh toán không 

dùng tiền mặt trong các trường học,  trạm y tế: 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về chuyển đổi số, thanh toán 

không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và các bệnh viện, cơ sở y tế 

đến mọi người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bằng nhiều hình 

thức dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. 

- Tổ chức đánh giá, khen thưởng, vinh danh các trường học, trạm y tế chuyển 

đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt thiết thực, hiệu quả. 

4. Công tác đào tạo, tập huấn, phổ biến kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi 

số, thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở giáo dục, y tế: 

-  Các trường học cử cán bộ, công nhân viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng, 

tập huấn về kiến thức, kỹ năng số, sử dụng các nền tảng số giáo dục, lập tài khoản 

thanh toán và thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt cho đội ngũ quản lý, giáo 

viên, học sinh và phụ huynh trên địa bàn xã. 

-  Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số, kỹ năng số trong các Công 

tác đào tạo, tập huấn, phổ biến kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số, thanh toán không 

dùng tiền mặt trong các cơ quan trường học: 

- Cử người tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về kiến thức, kỹ năng số, sử 
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dụng các nền tảng số y tế, lập tài khoản thanh toán và thực hiện thanh toán không 

dùng tiền mặt cho đội ngũ quản lý, y bác sĩ, người lao động trong trạm y tế và người 

dân trên địa bàn xã. 

- Tổ chức và tham gia các cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số, dịch vụ y tế điện 

tử, tư vấn, khám, chữa bệnh từ xa, dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trong bệnh 

viện, cơ sở y tế. 

5. Bảo đảm an toàn, bảo mật trong chuyển đổi số, thanh toán không dùng 

tiền mặt: 

- Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn, bảo mật trong hoạt động chuyển 

đổi số, thanh toán điện tử 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức để phòng, tránh các hành vi lừa đảo, nhận 

biết rủi ro, cách phòng tránh và các giải pháp đảm bảo an toàn, bảo mật trong sử dụng 

công nghệ số, nền tảng số, thanh toán không dùng tiền mặt. 

IV. KINH PHÍ 

- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước, 

nguồn xã hội hóa và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan trường học: 

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các mục tiêu đề ra trong Kế hoạch; chủ 

trì phối hợp với ngành chuyên môn cấp trên tổ chức triển khai thực hiện thống nhất 

đạt hiệu quả. 

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại mục 1, mục 3, mục 4, 

phần III của Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã và phòng cấp trên kết 

quả triển khai thực hiện Kế hoạch.  

- Thời gian báo cáo: báo cáo 6 tháng trước ngày 30/6; báo cáo năm trước ngày 

20/12. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã: 

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các mục tiêu đề ra trong Kế hoạch; chủ 

trì hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện thống nhất trong các cơ quan có liên quan 

trên địa bàn xã. 

- Chủ trì phối hợp triển khai thực hiện các nội dung tại mục 2, mục 3, mục 5, 

phần III của Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã kết quả triển khai thực 

hiện Kế hoạch. Thời gian báo cáo: báo cáo 6 tháng trước ngày 30/6; báo cáo năm 

trước ngày 20/12. 
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- Chủ trì  tham mưu tổ chức triển khai các nhiệm vụ tại các trường học, cơ sở y 

tế theo phân cấp. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

3.  Công chức Văn hóa -xã hội, Thông tin, truyền thông: 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và phòng chuyên môn cấp trên triển 

khai nhiệm vụ tại  Kế hoạch. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả của các cơ quan, đơn vị, báo cáo Chủ tịch UBND 

xã và Phòng Văn hóa thông tin huyện theo quy định. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn về thanh toán không dùng tiền mặt tại các trường học, cơ sở giáo dục, bệnh 

viện, cơ sở y tế tạo sự đồng thuận và tích cực hưởng ứng của người dân trên cổng 

thông tin điện tử và hệ thống đài truyền thanh của xã. 

- Tuyên truyền các điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo của các cơ quan, 

đơn vị trong thực hiện Kế hoạch. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

4. Các thôn: 

- Phối hợp với các cơ quan, chuyên môn liên quan tổ chức triển khai thực hiện 

đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch trên địa bàn;  

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn về thanh toán không dùng tiền mặt tại các trường học, cơ sở giáo dục, bệnh 

viện, cơ sở y tế tạo sự đồng thuận và tích cực hưởng ứng của người dân bằng nhiều 

hình thức tuyên truyền phong phú, phù hợp. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

Trên đây là Kế hoạch Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng 

tiền mặt trong các trường học, trạm  y tế trên địa bàn xã Cẩm Châu. 

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các cơ quan, các thôn, công chức chuyên môn có 

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo yêu cầu đề ra./. 
Nơi nhận: 
- Phòng VHTT; 

- T.Tr: Đảng ủy; HĐND; UBNDxã;  Để B/c 
- Ban Tuyên giáo xã; 

- Chủ tịch,các PCT UBND xã 

- BCĐ Chuyển đổi số xã (để chỉ đạo); 

-  05  thôn trên địa bàn xã; 

- Các cơp quan trường học, trạm y tế; 

- Văn phòng-HNND- UBND; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Phi Khanh 
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